envelope

Questiones subtilissime Scoti in meta- physicam Aristotelis.

**Eiusdem de primo rerum principio
tractatus. Atq[ue] theoremata.**

Claudius Hibernicus Minoritani ordinis. Reuerendissimo Patri dño.
Dño Petro Barotio Datauiino Antistiti. salutem.

Quantum rem christianam inuerit. Jo. Scotus conterraneus meus:
et confirmando nostra: et aliena refutando: iam pridem doctissimorum
hominum: prestantissime pater: ne omnium dicam gentium: predicit
consensus. Nihil sane habet diuine littere tam obscurum arduum et dif-
ficile: quod vir ille non subtili et peracuta indagine deprehederit: deprehesum
non ita in utrancum partem disputauerit: vt manu una ignem: altera aqua ferre
videatur: tam pressus interim: tam grauis: tamen denique a vulgo remotus: vt in-
terdum delio indigeat nataore. Ceterum tanta ille vi disputat: tamen validis ni-
titur rationibus: vt eius scripta habere videantur oraculorum instar: sitque ipse
per hec consecutus: vt in metaphysicis omnium longe eminentissimus habe-
atur: sed quo clarius Scotus atque utilior: eo minus ferendum fuit quod illius
theorematum: Metaphysice questiones: et materia de primo principio accura-
tissime disputata in occulto essent: dubium incuria hominum neglecta: an que
hec ita mendosa et corrupta videbantur: vt nulla tam diligens recognitio adhi-
beri posset: vt tuto in apertum referrentur: sed quo consilio alij ab eo negotio
abstinnerint: non facile dixerim. Ego non quod melius quam ceteri id prestare pos-
sem: sed officium potius et pietatem secutus: quum nuper in hec Scotti popu-
laris mei monumenta incidissem: ne diutius in tenebris iacerent: multo stu-
dio et diligentia recognoui: eoque impensis id feci: quod ita ab initio statueraunt: vt
tuo nomine amplissime Pater in publicum exirent. Juuabitque ut spero non ni-
hil hanc nostram operam Octavianus Scotus vir impressorie artis scientis-
simus: vel quia eruditus libenter fauac: vel quod eius gerat nomen cuius scripta
ab omni labe et iniuria vindicantur. Habet itaque opera uno volumine co-
plexa: in quibus si tua amplitudo nostram non aspernabitur industria: gau-
debo ego non parum presenti officio: vel in primis quod tua causa non paucis
mibi gratificatus videbor: sed multo plus tuo iudicio: quo nullum apud me ma-
ioris esse potest ponderis: vel quia in omni genere disciplinarum prestantissi-
mus sis: aut quia omnium longe candidissimus. Vale.

Prologus

CIoannis duns scoti ordinis minorum: questiones subtillissime super libros metaphysice Aristotelis. Feliciter incipiuntur. Et primo ponit prologus in quo exponit prima propo textus.

Adnes homi

nnes nam scire desiderant. In principio metaphysice quam pre manibus habemus promittit physis hanc propositionem dignitatem et nobilitatem huius scientie continentem: sicut patet ex processu. Ad quod videndum, primo propositio in se est declaranda. Et secundo ad conclusionem intenta est applicanda.

Declarat autem propositio ista duplex in genero, videlicet a posteriori, et a priori. A posteriori declarat eam physis in littera per signum quoddam dicens. Signum autem est sensuum dilectio: propter utilitatem, propter seipsum diligunt: quasi dicunt: sensus naturaliter diliguntur: non solum inquantum utiliter ad vite sustentationem: sed inquantum cognoscitur: quod probatur in littera per hoc quod ille sensus maxime diligit naturaliter: qui maxime est cognoscitur? Viz. visus: quemadmodum maxime cognoscitur propter duo: propter cognitionis certitudinem: et cognitorum multitudinem. Certitudo pertinet ex materialitate. Quanto enim virtus cognoscitur est immaterialior; tanto est in cognoscendo certior. Plura et obiecta per hunc sensum cognoscuntur: quod omnia corpora tantum superiora quam inferiora lucebantur vel colorib; participant: non autem alias qualitates sensibiles: tantum visu et auditibus. et huius. Est igitur virtus probationis Aristoteles in hoc. Si magis naturaliter diligimus sensum magis cognoscitum nos, non propter utilitatem vite tamen: sed propter cognitionem. quod scire magis naturaliter desideramus: quod hec cognitione est nobilior cognitione sensitiva: et cognitione nostra sensitiva finaliter ad hanc ordinatur. Declarat secundum propositum passum a gibusdam a priori siue a causa tripliciter. Primum sic, oportet imperfectum naturaliter appetit suam perfectionem sicut haberi potest exprimere physico. capitulo ultimo. Aia autem huius de se imperfecta est, et intellectuam potentiam cum sit velut tabula nuda in qua nihil depictum est secundum phisicam, de causa ergo naturaliter desiderat scire quod est perfectio eius secundum hanc potentiam. Secundo declarat eadem sic, vnuquodque naturaliter appetit suam propriam operationem ut graue moueri deorsum: propria autem operatione huius est intelligere, quod per hoc ab aliis distinguitur, genet. Tertio sic, vnuquodque naturaliter appetit coniungit suam operationem per intelligere: sicut probatur physis. id est in speculatio veritatis maxime assimilamus substantias separatas, et in hoc cocludit beatitudinem nostram consistere, quod huius naturaliter appetit scire. Sed non videtur quod iste tres probationes eo modo quo valent multum distinguantur ab iniunctionibus: quod sic est duplex actus: primo et secundum, ut p. 3. et de causa: ita est duplex perfectio, prima et secunda, prima quod est forma vel habitus, secunda est operatione. Et vnuquodque naturaliter appetit utrumque perfectionem: cum operatione sit finis habitus, huiusque propositum vnuquodque naturaliter appetit suam perfectionem: excludit, propositum tamen de scia: de qua pcessit prima ratione: quod de intelligere: de quod pcessit secunda: nec videtur esse aliquod necessitas secundum: quod operatione naturaliter appetit nisi quod est perfectio. Preterea sic potentia de operatione de potestate essentiali quod est ad formam et accidentali quod est ad operationem: ut p. 3. secundum de causa: ita videtur esse operatione desiderium illud quod est ad formam, et illud quod est ad operationem, videtur esse formam, quod in primo non potest huius desiderans ex se desideratum sine actione alicuius extrinseci agentis. In secundo autem potest amoto impedimento, si igitur prima probatio et secunda cocludat hanc, proponere esse videtur.

Et tanquam distincte probationes: sequitur quod in hac una propone accipiat desiderium equo: quod in vnuquodque appetit recte. Tertia probatio non videtur differre a secunda, quod huius non est naturaliter coniungit suam operationem: nec videtur alia ratione desiderandi operationem et taliter coniunctionem. Ex his igitur tribus probationibus potest colligi una talis, vnuquodque naturaliter appetit suam perfectionem tam primam quam secundam, prius tanquam suam propriam secundam tanquam suam propriam operationem: per quam etiam coniungit suum principium, quod huius naturaliter appetit sciendi: quod est perfectio primaria et intelligere quod est perfectio secunda: per quam coniungit suum principium. Et eodem desiderio vel saltete vni uoce dicto: sic expone posse: appetit sciendi immediate et intelligere immediate sciendi: quod quidem desiderium corripondet potestate essentiali: quod non habens formam est in potentia essentiali ad actuus primi et secundi. Eodem etiam desiderio essentiali potest appetiri immediate operationem: ut finis et forma, propter finem, quod non neutrum habetur: vel saltete desiderio vniuersitate dicto. Hoc enim non est eadem voluntate entis ad finem et finis: ut virtusque est illud quod appetit. sed tantummodo ut finis est quo alius appetit: sicut color et lux non videtur ratione visione videtur ut opera: sed ut vnu est quo alterum quod. Alio autem desiderio et equo dicto appetit sciendi immediate et intelligere immediate: loquendo de desiderio accidentiali. Primum corripondet potestate essentiali. Secundum accidentiali, prius potest dici desiderium ad formam secundum desiderium prius formarum. De objectionibus quibusdam hanc proponere videbitur in quoniamibus. Non sufficiat de declaratioe propontis.

Nunc autem propositio ipsa est ad positionem applicandam, videlicet ad ostendendum dignitatem et nobilitatem

huius scientie, si oportet huius nam scire desiderari. Ergo maxime scientiam maxime desiderabunt. Ita arguit physis propositum, capitulo 22 et ibide subdit quod sit maxime scientia: illa, scilicet circa maxime scibilia. Maxime autem dicuntur scibilia duplex: vel quod per omnium scientiarum sine gibus non potest alia sciri: vel quod sunt certissima cognoscibilia. Virtus autem modis ista scia desiderat maxime scibilium. Igitur hec est maxime scientia, et per omnes maxime desiderabilis, probatio in modis diversis quam per aliis notioribus se, et infra hoc quod potest sum ad imaginandum per seipsum sunt ea quod communia sunt omnibus: sicut res et tensio et vnu. Et ideo non potest manifestari aliquod horum probationem quod non sit circularis: hec autem communissima probatur ad desiderandum metaphysice secundum phisicam, i.e. 4. b. in primo est enim scientia quod speculatorum ens in quantum ens: et quod huic insint causae secundum. Cuius veritas vel necessitas potest sic ostenditur: ex quo communissima per intelliguntur: ut probatur est per Auctorem, sequitur quod alia spaciose non potest cognosci nisi illa communia per cognoscantur: et non potest istorum causarum cognitione tradi in aliquo scientia particulari: quod ratione in una eadem et in alia. Lumen ens et vnu dicuntur equaliter de omnibus, id est capitulo 3. b. et ita idem multoties inutiliter repeteretur. Igitur necesse est esse alii quae scientiae videntur: quod per se consideret illa transcedentia: et haec scientiae vocamus metaphysicas quod est a meta quod est trans: et physica scientia: quod est transcendens scientia: quod est de transcedentibus.

Sed ista probatio non videtur efficax: quod ens per ipsum est de subiecto ex parte 4. b. et vnu sicut est transcedens. Si autem vnu est tamen in genere re quantitatis: ut dicetur infra in quoniam quodam super quartum, non sicut est equaliter de omnibus. De intellectu proponitur huius regre in quanto dubitatioibus. Benignus si ens equaliter dicatur de omnibus tunc est probatio euidenter. Sed si non equaliter sicut per de uno aliquo, igitur in ista scientia de illo primo tractabitur: et de his quod sunt entis finis et non in alia scientia, sicut de aliquo posteriori. et ita ut per vnu erit scientia videntur: non quod subiectum est videtur in predicando: quod sicut non differret a logica: sed secundum ordinem perfectionis.

Secunda pars minoris probatur sic, certissima cognoscibilium sunt principia et cause: et tanto secundum se certiora quam priora. Ex

Liber

illis enim dependet tota certitudo posteriorum. Nec autem scia considerat huius principium casum: sicut probat pbus p. huius.

c. z. p. hoc q. ipsa est sapientia: ut p. ibi in lra. Sic igitur patet quod liter hec scia est circa maxime scibiliam: ex quo sequitur quod sit maxime scia: et ita maxime appetenda: sicut prius deductum est.

se huius p. t.

alens s. 4. c. 9.

*s. huius scie
l. i. s. e. m.*

t. io.

Ex predictis possunt eliciti tres cause huius scientiae: finalis scilicet formalis et materialis: de causa efficiente instruendi non est magna cura: dum vero scientia sit bene tradita. Dicitur autem fuisse Ap. Efficiens autem principale deus est: de quo bene primo huius. c. i. viii. sciam istaz solus deus maxime habet: et si non solus habet: quod diuini non est natum inuidere: quod inuidia non stat cum summa bonitate: propter quam beatitudinem voluit deus istam scienciam sicut alias perfections concipere hoc. Omne enim verum a quo cunq. dicitur: a spiritu sancto dominus: sicut in glo. ad cor. sup illud. non potest dicere dominus iesus nisi in spiritu sancto. et aug. 83. q. n. q. i. omne verum est a prima veritate verum. Et damasce. c. 91. si ab his quod foris sunt. s. extra ecclesiam: ytile quid fructificare poterimus: non abiciendum est: p. p. et naturale aurum coaceruantes: contaminatus autem refutantes: assumam sermones optimos: deos autem desirabilis et fabulas alienas canibus pyciamus. plurimam enim ex ipsis aduersus ipsos fortitudinem habere poterimus.

De causa finali sciendum quod finis huius scientiae proprius est operatio bene habitu istum. speculatio. s. essentia p. rex: et principie altissima p. carum et substantiarum separataz: in quod speculatio potest Ap. felicitate. io. ethico. Finis autem extrinsecus sunt propria et substantiae separate: quibus coniungitur intellectus non sicut mediae bene huius scie: non autem ordinatur hec scientia ad aliquam aliam tantum ad finem. Sed alie ad ipsam: unde non est utilis ad alia finem p. p. in littera prout utile p. p. dominum ordinatum ad finem. Sed est quilibet scientia utili dignior et nobiliores tantum finis.

De causa formalis Notandum quod causa formalis huius scie est modus procedendi: quod hic sicut in aliis libris triplex est: diuisius: diffinitius: et collectius. proprius autem huius scie est dividere et diffinire p. essentialia simpliciter. et colligere seu demonstrare p. casus essentiales simpliciter priores et notiores: et maxime p. causas altissimas.

EX Contra. dicitur infra quod oportet scia diffiniri: et demonstrari p. entia vel priora. R. s. i. o. concedo: sed p. prius est huius scie demonstrare p. casus universalissimas et passiones universalissimas et per essentialia cuiuslibet: non inquantum huius: sed in quantum substantia vel accidentis et hoc tamen est datum. quere de hoc in 8^o in dubitationibus.

TRA Hoc modo est metaphysica. s. se scibilis: non tamen sic eam scimus: nec sic inueniuntur ab Ap. tradita. quere si in toto libro inuenias unam demonstrationem metaphysicam p. qd: quod propter ipotentiam intellectus in re ex sensibilibus et minima notis s. deuenimus in cognitione immaterialium que s. se notiora sunt et tantum principia cognoscendi: alia in metaphysica essent accipienda.

Queritur que causa sit subiectum in scientia: quod effectu videatur: quod in eodem genere cause est aliud respectu potentie et respectu habitus eius: exempli ut bonum est finis respectu voluntatis et charitatis: quod habet non variat ratione obiecti potentie: sed dat modum operandi: sed obiectus intelligibile videatur causa efficiens respectu intellective potentie: cuius sit passiva. Quod autem sit finis respectu scie videatur: quod obiectus voluntatis est finis: ergo et scientie. Probatio sententie. quod est finis finis: est finis ordinatus ad finem: actus voluntatis est finis actus intellectus. Item cognitio subiecti principaliter intenditur alioquin est scia plena. Ita est a fine denotata ratione.

Questio

quod est a subiecto scientia: ergo tunc. Quod autem subiectum bene rationem causae formalis respectu scientie videtur: quod subiectum tribuit speciem: unitatem: et ordinem: et dignitatem: hec autem continent formam. Quod autem habeat rationem materie continetur deinde: sed est differentia: quod subiectum per cognoscitur profuse: et distincte quod est: materia nullo modo per cognoscitur in actu: sicut materia et subiectum in materialibus. Sicut a subiecto haec scientia unitatem et distinctionem et ordinem et necessitatem non autem a materia.

De causa materiali Notandum quod non logitur de materia scientie ex qua: cum accidet ratione talis materia non habeant similitudinem p. p. in. 8. huius. c. 5. nec de materia in qua. Illa est enim aia: et hoc similitudinem rationis eius intellectuam. Sed loquimur de materia circa quam est scia: quod est a quibusdam subiectum scientie: vel magis proprie obiectu: sicut et illud circa quod est virtus. dominus obiectus virtutis proprius: non subiectum. de isto autem obiecto huius scientie ostensus est prius: quod hec scia est circa trascendentalia. Ostensus est enim quod est circa altissimas causas. Quod autem istorum debeat ponni: p. p. eius obiectus varie sunt opiniones: ideo de hoc queritur primo.

Q. I.

V Trutia proprium subiectum metaphysice sit ens in quantum ens sicut posuit Averrois. v. de. et intelligentie: sicut posuit metaphysator aurois. Et quod neutrum p. p. est subiectum: oportet notum esse si est et quod est. s. p. p. primo posterius: et infra. c. illo. difficile autem est nosse: sed in ista scientia: nec de deo est notum: si est vel quid est: nec de ente quid est: ergo tunc minor haec tres pres. p. p. p. duplicitate. Primum sicut probat ea Averrois. i. metaphysica. c. i. b. quod deus esse non est per se notum cum cocludatur ex effectibus. s. physico. et i. metaphysice: nec est desperatus cognoscitur: quod signa habemus de eo: et est si sit desperatus: tunc non per cognoscitur: nec inquiritur eius esse in alia scie: nec moralis nec doctrinalis: et sic de aliis: igitur inquit eius est in ista scientia. Sed probat eadem pars minoris sic: in secunda huius probat Ap. statum esse in causis efficientibus. Probat igitur primam causam efficiendum esse. illa est deus. Probatio secunda partis minoris duplicitate. tunc quod deus non habet quid. s. Averrois. s. metaphysica. c. illo. opus est ut repetamus. Primus non habet genus nec quiditatem: nec diffinitionem: qui est altissimus et gloriatus: tum quia si haberet quiditatem: illa non esset preconcepita in hac scientia: quia s. p. p. et huius. c. i. sicut oculus noctivisorum se habet ad lumine diei: sic aie nostre intellectus ad ea quod sunt oculum manifestissimum. Tunc quod L. commentator dicit. i. metaphysica. c. i. s. a. diffinitione signat res terminatas in diffinitione. nihil in deo est terminatum: quod omnino infinitum est.

Probatio tertie partis minoris duplicitate: tum quia ens est equum sicut dicit Porphyrius. cap. de specie. Si quis omnia entia vocet equum: non erit nuncupabit. Et de hoc amplius infra quando queritur de universalitate entis. 4^o huius. tum quod si sit universalis est communissimus: nec habens genus nec differentiam: per consequens: nec diffinitionem. Diffinitione non indicat quid. Ita ad principale omnem subiectum habet passiones de ipso demonstrabiles s. p. p. primo posteriorum. vbi supra. nec deus nec ens sunt bene. ergo tunc. Probatio prime partis minoris: tum quod passio est extra essentiam subiecti. nihil est in deo quod non est eius essentia: tunc quod Averrois. s. metaphysica. vbi prius. Primus non habet qualitatem nec quantitatem et non potest fieri demonstratio de eo. Probatio secunda partis minoris: tum quod ut prius passio differt essentia: iter a subiecto: ens est de essentia cuiuslibet: tum quod passio predicit: denotionem de subiecto: et subiectum de passione: non nisi per accidens: ens predicitur in quid de quilibet 8^o huius. Ita et ad principale: subiectum cuiuslibet scientie habet propria timi.

Primus

C.c.43 principia et partes sunt philosophum. primo posteriorum. c. illo. Lertior autem est scientia: nec deus nec ens est hoc: ergo tecum. Prima pars minoris patet: cum deus sit primus et simplicissimus. Probatio lecide partis: quod si ens inquitum ens haberet principia. igitur quodlibet ens haberet principia. sicut arguit phis. i. priorum. c. de reduplicatione. si iustitia esset bonum in eo quod bonum iustitia esset oen bonus. Ad oppositum proente est A. 4. huius. in principio. ut videtur manifeste ex intentio dicere quod aliqua scia speculativa ens inquantum ens: et illa non est aliqua particularis. Et Anicet. libro. i. me. c. 4. dicit. Primus subin huius scie est ens inquantum ens. Ad oppositum per deo est cometautor. i. phis. 2. ultimo dicens. qui dicit quod prima phis natus pbare entia separabilia esse peccat. genus. n. entia separata esse non declarat nisi in naturali scia. hec. n. entia sunt suba prime phis: et impossibile est aliquam sciam pbarare subin esse: sed comedat ipsum esse: aut quod est manifestum per se: aut quod est demonstratum in alia scia. unde peccauit Anicet. qui dixit pbius per demonstrare primum principium esse.

Ad questionem istam per quod sunt opiniones. una commentatoris. d. quod sube separe. s. dens et intelligentia sunt hic subin: quod confirmatur.

T.c.2. et 3. C. priori auctoritatibus. hic in phemio: ubi pbatis quod sapientia est speculativa circa principia per et primas causas ex descriptione sapientiae et infra. c. 3. hec scia maxime divina est: quod est diuinorum: et infra. i. 6. huius. c. i. distinguuntur. A. tres ptes scie speculativae dicentes: phisca eae circa inseparabilia et mobilia. ma. circa immobilia et inseparabilia. Primus vero phisam circa separabilia et immobilia cui sunt sube separe. Si ergo hec distinctio sciay speculativa sit uenies: videtur quod sit circa propria sub ipsa: quia sunt phis. 3. de aia. scie secantem ut res: sed est sicut subiecta considerata in scientias. Ita ibidem. 6. vocat hanc sciam theos. et pbatis dupl. primo quod si alicibi divinum existit. in tali natura existit: sed est in immobili et separabili: quia dixit ista sciam considerare. et pbatis sic: quod honorabilissimam sciam est esse circa honorabilissimum genus. hec est honorabilissima: ut pbatus est in primo: et genus subarum separata est honorabilissimus: ergo tecum.

EX TRA C. priori de genitio. c. i. de his quatuor decet vel uenit deus. de immobili per quidem alterius est et prima pbyis dividere opus est. Preterea confirmatur per commentatoris ratione. per sic. sube separe non sunt nobis oio ignotae: cum de ipsis multa signa habeamus: igitur cognitio eorum traditur in aliqua scia: non naturali vel materiali: igitur in ista: cum sint tantum tres ptes scie speculativae ex. 6. huius. Ita scia consideratur aliquam multa attributa ad aliud unum primum: maxime considerat illud primum tanquam ppuum subiectum ad quod alia attribuuntur: ut dicit phis. 4. huius. c. p. ubiqus vero per proprie est scientia: ex quo alia dependent: et propter quod dicuntur. sed prima causa est illud ad quod omnia entia attribuuntur. igitur de primo maxime proprie est ista scientia ut de subiecto. Secundum istam opinionem respondet ad rationes in contrarium. Ad primam per quod minor est falsa. quo ad utramque parte. de deo. n. naturali et sunt se notum est si est. Et ad pbonem in huius deus per deum esse despiciunt cognoscere non est: nec quis sit in alia scia: nec in ista sunt se: quia quo ad nos fiat notum ex effectibus: sicut pcedit ratio. potest. n. aliquod sunt se notius fieri nobis notum ex aliis notioribus nobis. Per hanc ad z. pbationem per: illa enim demonstratio in z. huius non pcedit nisi ab effectu: siue ille effectus sit mediocris naturale: siue metus. Alter ad secundam pbonem deus in z. huius non ostendit esse de deo: sed ostendit status de causis efficientibus: et quia hec duo auertantur. tamen unum potest esse pre cognitione in scia: aliquid aut ostensum: sic distinctione et per subiectum auertuntur: et tamen unum est medium de demonstrando. Alter videtur commentator ruderere per ultimum apophysis. quod deus est non ostendit nisi in scia naturali: et si ad

Prima

hoc ostendendum fiat aliquod ratione in ista scia: hoc non est nisi assumere do aliquod ex omnibus in scia naturali: sicut per expunctionem eius per se. 2. vbi exponit demonstrationem A. de statu in causis efficientibus: vbi dicit. declaratum est in naturalibus quod oem motum habet motorum: et tota ratione tractat de mouente et moto.

Per hoc per ad primam pbationem: quod deus esse quod sit in scia naturali: non in ista. Ad z. quia illa demonstrationem sciendi huius pcedit ex medio naturali: videlicet ex ratione mouentis et moti: non at ex medio metae. Tertio modo renderi potest ad duas duas pbones: quod non potest aliqua scia demonstrare suum subin esse: et hoc a posteriori sicut in lib. elencoru demonstrationem. ostendit ratione constructa esse per sillem modum habendi siller ad dictioes: et dictio ad rationes: tamen nulla scia demonstret suum subin esse demonstrationem per quod est a priori. Ista tercya ratio recordat cum per declarat. n. z. pte eius. Siller non videtur facere nisi ad z. pbone. unde cum regrat pcongnitio sibi in tota scia: quia pcongnitione nulla ratio potest nisi prima. sola illa est sufficiens ad utramque pbationem. Omnes tamen tantum fugit: si ponit deus esse tam nobis pcongnitum ex aliquo medio naturali. si autem ponit deum esse simpliciter pcongnitum ex tali medio: et hic pslipponit in quantum sic cognitionis. igitur scia naturalis simpliciter erit pro ista: quod non tamen hic est aliud ibi simpliciter notum. Ad alias partem minoris de quod est. dici potest: quod licet non habet quid quod exprimitur per distinctionem: quod tale quod est limitatum: cum ois omnia distinctiones habet aliquam oppositam. Omne autem habens oppositum est limitatum: tamen sicut deus habet essentiam illimitata: ita habet quod illimitatum. Primo modo potest exponi auctoritas Anicet. pallegata cum dicit. nec quiditatatem est. et subdit. non habet distinctionem: et hoc loquendo de distinctione ppe dicta quod est ex generi et differentia: quod a deo remouens superius in eodem. C. per hanc ad primam pbonem sicut per usus de se est sunt primam rationem esse dei est naturalis pcongnitum in ista scia sunt se: licet non quo ad nos: ita de quod est. potest tamen utrumque a posteriori in hac scia manifestari: sicut dicit z. ratione. illa autem per secundum huius: sicut oculus nictor ac z. concludit de notitia quiditatis quod ad nos: non simpliciter. Ut tamen illa similitudo de intelligi quo ad impossibilitatem: sicut quidam exponunt: aut quo ad difficultatem: sicut dicit commentator. dicit in loco suo. unde sicut ipse exponit eam: non est multum hic in opinione eius. Ad z. ratione principalem deus est deus habet multas proprietates: ut est appetibile esse immobile esse perpetuum et primum mouens et habet aut posterius aliud modo concipiuntur sunt se essentia dei absolute: quod dicuntur respectum ad extra. Ad primam pbationem per non obsecundum semper proprietatem esse aliud essentialiter ab illo cuius est: licet hoc semper sit in creaturis ubi per imperfectionem habens non est secundum habet. unde est in eo compactus actus cum potentia. In deo autem omnes perfectiores existentes illimitate sunt id ipsum quod essentia eius per summam simplicitatem: tamen quilibet ratione differt ab entitate: et talis differentia sufficit ibi inter proprietates et subiectum sicut in creaturis deus realis. Ad auctoritatem Anicet. non est de deo demonstratio: potest exponi: quod non per causam priorem: vel sic: per distinctionem eius que sit medium: quod non habet distinctionem. Ad tertiam rationem principalem. ad maiorem dicendum quod non oportet quodlibet subiectum habere principia priora se: sed principia propriatum per quae sunt proprietates sibi inherentes: si de ipso sit demonstratio propter quid: de deo autem solimum: deo est demonstratio quod in loco talium principiorum sumuntur effectus pro meo: per quos concludimus perfectionem dei de deo tanquam per medium notius nobis. quod autem dicit philosophus subiectum habere principia et partes. Uerum est in pluribus: non tam est de necessitate subiecti scientie. posset enim forte de unitate esse demonstratio mate-

213

1. Responsio ad rationes quod est opinio Anicet.

2. Responsio frater commentator ad rationes quod est opinio

Liber

Quod sit primū in genere suo & indivisiibile: et ita in illo generē: nec habens principia nec partes. **C** Aliter dicendū q̄ subiectū scie debet habere principia: intelligendū ē de principiis cōplexis: c̄ sunt premisse demonstratiōis: de oī n. subiecto scie pōt aliquid predicari in ppositiōe aliqua q̄ pōt sumi p̄missa i demonstratiōe de subiecto tali: & de tali principio primo oī precognosci q̄ est. **B** est q̄ verius ē. p̄ posterioriꝝ a. i infra.c. illo. Nō ē ex alio genere enīe, **T.c.z.** rat subiectū & passionē & p̄ principiis dicit alterꝝ aī digni- **T.c.22.** tates. Et idē vult. c.i? Difficile. d. omnis sciētia demonstratiua circa tria est. s. genus subm & que cōmunes dicuntur dignitates: & 3rd passiōes. talia autem principia possūt habere effectus illird subiecti: de quo est demonstratio p̄ ter- minis suis. Sufficit. n. ad tale principiū q̄ statim cognoscāt cognitis terminis: & tale principiū pōt esse aliqd ad demonstrādū aliqd de deo.

Contra istam positionem sicut p̄m p̄mo huius in phēmio sapientia est certissima.

Le*c.* zi. scientia.certior aut est scia ppter qd q̄ scia:qr.i:posterior
30.7.4z rū.ergo meta q̄ est ppter sapientia fm p̄m hic in p̄be.
est scia.ppter qd de deo:aut nō est scia.ppter qd : vt de p̄
subo:et nullā scia cōsiderat deū vt cām:cū nihil causet ne
cessario fm veritatē qcgd sit de Az.igīt neutrō cōside
rat deus in aliqua scia:nec vt effectus: nec vt principiuꝝ
complex⁹: certuz est: igīt nllō mō:vt cōcedit resp̄sio ad
3⁹ rationem. **C**Et hoc p̄bat. certuz enim est q̄ nihil de
deo scitur p cām priorem ipso. si aut cā accipiatur p me
dio respectu alicuius cōcludēdi de deo:aut illud conclu
dendū est proprietas ab dei vt sapientia:potentia:eter
nitas:imutabilitas et h̄.aut dicens respectū ad extra:vt
appetibile:primū mouens:prima cā:et h̄.siue sic siue sic:
q̄ illud demonstrabile de deo esse idē essentialiter ei: eo
q̄ nihil aliud est vēz de ipso. Sed illud qd est idē essen
tialiter deo nō h̄z aliquid aliud a se p̄i⁹ naturaliter ipso.
cā aut est aliud a causato:et prius naturaliter ipso. igit ni
hil qd est in deo p̄t de ipso aliquo mō p cām oñdi: nec p
cām q̄ sit cā in essendo:nec in inherēdo: qr neutrō modo
potest esse aliud ab ipso:et prius naturaliter. Si autem
aliquid tale p̄ effectuz demonstratur de deo non est de/

L. c.30. monstratio propter quid sed qz ex priuio posteriorum.
C Sed ista rō non mouet: si eni prius naturaliter et aliud
pot esse medium sciēdi posterius naturaliter et aliud hoc
non est inquantū aliud: qz hoc accidit: sed inquantū hoc
sicut est aliud: ita prius est naturaliter et prius notuz fin
se: et illud posterius: sed ita est inuenire in proprietatibus
vel attributis diuinis: igitur zc. C Respon^g vna pro
prietas dei est prior alia ratione. C Contra. hec differē
tia rationis non sufficit ad rationem cause: nec ad priori
tate: nec ad modū demonstrationis. Prima duo patent
ex dictis: 3^m ppter petitionem: qz idē respectu sui diversi
mode consideratū pot esse prius et posterius rōne. C Itē
contra cōmētatorē. deo et intelligentys nō videt esse ali
qd cōe vniuocū: qz tunc illud in eis distinguere differe
tys: et ita deus possit diffiniri: igitur nō pot vna scia esse de
deo et de intelligentys: vt de subiecto: qz vna scia est vni?

L.c.43. generis p^o posterioꝝ c.i. Lertior t̄c. C Itē alid subiectū
ponendū est in metaꝝ sicut oñdet etiā per cōmētatoꝝ:
qū tanget Avice. opinio: nō igit̄ deus: q̄ non possunt esse
duo prima subiecta ciudē sciētē. C Ad illa igit̄ q̄ vide
tur facere p cōmentatore soluēda. C Notādū q̄ scia nō
solū dicit̄ esse circa aliqd tanq̄ circa subm principalr cō
sideratū. Sed ēt circa cās subiecti: sicut in phycā tractat
de natura: q̄uis nec cōmētator nec auicē. ponat naturaz
esse subm illius scie: s̄ aliqd cuius natura est principiuz.
Similr in libro de aia tractat̄ de diffinitione aie t passio
nibꝝ & partibꝝ eius: q̄uis subm illius ponat corp'aiaitum:

Questio

cuius aia est principiū. Similiter i lo^{ca} tractatur de multis que sunt principia fillo^m q̄uis fillo^m ponat ibi subīm principale. et in lib^p peryer^a tractat de noīe et verbo et ratione que sunt principia enunciatiōis q̄ ponit subīm illi^o libri: ita in alijs. ¶ Consimiliter in pposito circa cās altissimas est consideratio istius scientie tāq̄ circa principia subiecti: nō aut tanq̄ circa subiectū principale. vñ habet in principio sexti huius principia et cause q̄runt entiū in quantū entia. ¶ Et p̄hs in 4: huius ostendit hanc scientiam esse circa ens: ex hoc q̄ est circa primas cās: qr i cāe sūt cāe fm se effectus primi qd ē ens i quantū ens. ¶ Contra istud. intelligentie nihil pdicunt nisi p̄ motu: igitur non hñt rōes cause nisi mouētis pprie dicte: igitur nō debent cōsiderari vt cause nisi soli in scia naturali. ¶ Itē tñ per cām necessariā in causando scīf aliquid d̄ effectu: deus nullius effectus est talis cā: sed tñ voluntaria et libere agens. ¶ Primum argumētū pōt concedi. ¶ Itē z^m arg^m accipit falsum fm intentionē phī qui posuit deū eē agens ex necessitate nature: vt dicit rabbi moyses.

Contra hoc, in hoc primo inferius dicitur: si deus est iuidicem reliqui oes ab ipso erunt ifortunati. Sed hoc non sequitur nisi bonum reliquo sit ab ipso voluntarie agente, si enim necessario agit quantumcumque inuidet ager.

CAlind est notandū q̄ subē ī materiales et ī mobiles non
prinent ad cōsiderationē alicuius scie p̄ticularis; non na-
turalis; qz nō sunt mobilia; nec mate^c; qz nō sunt quāta;
sed eoz cōsideratio p̄tinet ad aliquā superiorē sciam; cu-
ius cōsideratio abstrahit a motu et a quanto. vii ī ista scia
considerat nō tñm tanq̄ subiecti cause; sed tanq̄ principa-
les partes subiecti q̄ sunt fz̄ eē abstracta illa abstractiōe
que propria est huic scietie; que ēt abstractio fm̄ rōez cō-
petitalys cōsideratis in hac scia; cōsideratur enim quic-
quid hic considerat; nō inquantū quantū; nec inquantū
mobile. et ita quodlibet consideratū abstrahit fm̄ consi-
derationē; et a quanto et a motu. et per p̄s precipue consi-
derant̄ b̄ illa que fm̄ esse abstrahunt ab vtrisq; b̄o sunt
subē separe. **C**Scdm hoc patet ad auctoritates p̄phi. dī
enim hec scia esse circa altissimas causas et diuinias; qz de
deo nō tanq̄ de subiecto; sed tanq̄ de cā subiecti; ita q̄ d̄
intelligentijs est tanq̄ de principalib^p partibus subiecti;
et nō causis; qz nō causant nisi mouendo; de deo q̄t tāq̄
de cā; et nō de vte subiecti; qz in nullo vniuersitate cū alijs.

Sétra si nihil de^o causat fin intentionē. An nisi mouē-

¶ Cofra. ii nihil de causa in intentione Ap. nisi moue-
do:igitur non considerabis hic deo ut de causa. ¶ Re-
 sponsio. deus est causa substantiarum separatarum no per
 motum et omnium aliorum non tantum in quantum mobilia vel
 quanta: sed in quantum entia: sed non sine motu fm Ap.
 intelligentia nullius est causa nisi in quantum mobile. ¶ No
 tandem tamquam in q. 8. infra qui dicere partem affirmata
 tium illius questionis q. tantu ad meta cum pertinet con-
 siderare quiditates rerum etiam in particulari: deberet
 dicere q. non tantu hic consideratur deus ut causa: sed an
 gelus sol et ignis et omnia agentia si sint causa aliqui sibi
 entitatem: quod quidem oportet ponere: q. aliter nihil cau-
 sant: ut arguitur in illa questione de cognitione: sic arguo
 de creatio. ¶ Responso q. deus in quilibet causat entitatem
 quodlibet aliud agens talitatem entitatis: ne hoc

CSi teneat in questione illa. s. pars negativa: tunc nulla causa particularis entitatis est hic consideranda: sicut nec hoc ens secundum hoc ens: sed sicut tantum consideratur huius ens in quantum ens in commoni. tunc illud consideratur pro causa subiecti quod est causa entis in commoni: illud est tunc deus: huius tenes nisi forte ponas intelligentias non tantum inquantum entia: sed in quantum intelligentias huius considerari: ut per dictum est ibi. **C**Aliud est notandum. et est si enim de intelligentib[us] in quantum intelligentie est aliqua scia possibilis

Primus

L.c.z. non ista nec naturalis nec mathematica: ut patz, insufficiens ergo est diuisio p̄hi in. 6°. huius sc̄ientie speculatiue in tria membra. et ita videtur q̄ intelligentie in quantum huius ad cōsiderationem metaphysice pertineat. **C**ontra. ens s̄m se ita abstrahit ab immaterialibus: sicut a materialibus. ergo ista scientia que per se est de ente in quantum ens non magis est de istis sc̄dm propriam rationem q̄ de illis. **C**onfirmatur: quia omnis conclusio propria huius scientie est premissa. ita ad concludendum de immaterialibus sicut de materialibus. ergo ipsa subalternat sibi equaliter vtrāq; scientiam: nec valet illa ratio que ponit p̄s ibi. **C**Aliud est notādūz: quia ista sc̄ientia sicut considerat aliqua in quantum abstracta a materia. ita etiam in quantum abstracta ab immaterialitate; ergo considerabit illa que in existendo habent hanc abstractionem ab immaterialitate: non sequitur. **C**onfirmat: quia substantia: quā tu ponis subiectum: dividitur in materialē et in immaterialē: sicut in species oppositas. sc̄ientia autē de genere equaliter videtur esse de duabus species proximis. **C**onceditur secūdum illud qđ tenes ad 8. q. q̄ non plus est hec scientia de intelligentia in quantum intelligentia: qđ de igne in quantum ignis: nec vt de causa: nec vt de subiecto: quia sc̄dm te de neutrō: sicut secūdum op̄positum. q. 8. de vtrōq; est vtrōq; modo: si vtrōq; causat aliquid in quantum ens. Sed quo modo tunc saluas divisiones in. 6° de triplici sc̄ientia speculatiua. Item quomodo est circa altissimas causas. si tñ est circa deum vt circa causam. **C**ontra. deus dicitur cause propter multiplicem rationem causalitatis in ipso. **C**ontra. philosophus p̄ responsio in serius de diuisione sc̄ientiarum speculatiuarum. tenet enim de illis que a nobis per rationē naturalem possunt trahi non de omnibus possibilibus ex parte nature sc̄ibiliū. **C**ontra. q̄ sc̄ientia de genere est de p̄ma specie sub propria ratione: non de secūda specie: et tuc hec est ab intelligentia: vt p̄ma sp̄e subiecti non vt de cā.

TRA
L.c.3.

Contra. auctoritatem p̄mam sexti huius dicitur q̄ s̄m philosophum p̄mo posteriorum. cap. p̄mo. Lertior autem est scientia altera ab altera. quo uincunq; principia neq; ex eisdem: nec ex alteris sunt: distinguuntur ergo scientie nō solum penes diuersa subiecta: sed etiā penes diuersa principia: et forte h̄ distinctio per principia est prior et essentia. lior q̄q; per subiecta aliquādo fiat distinctio sicut auctoritas illa. 2° de anima probat. Sic igitur potest intelligi distinctione illa trium sc̄ientiarū speculatiuarū sexto huius. q̄ licet duaz. s. naturalis et mathematicae ponātur ibi subiecta distingueta: vel forte principia tamē huius sc̄ientie ponuntur ibi principia non subiecta per que ab alijs distinguuntur. **C**aliter potest dici q̄ sc̄ientia ista considerat omnia illa que et alie sc̄ientie particulares: Iz sub ratione communiori et magis abstracta. Aliqua tamen cōsiderat que in alijs non considerantur: quibus cōuenit tanta abstractio in essendo: quanta non cōuenit consideratis in alijs sc̄ientijs. et ideo quando distinguuntur hec sc̄ientia ab alijs cōuenienter hoc sit per illa considerabilia in quibus non cōuenit cum alijs sc̄ientijs: sed in quibus distinguuntur. Unde hec sc̄ientia est circa separabilia et immobilia non tanquā circa subiecta: sed tanq; circa principales partes subiecti que non participant rationem subiecti alii cuius alterius sc̄ientie. **C**ontra. responderetur aliter tertio modo q̄ hec sc̄ientia est circa imobilia et separabilia: hoc est: circa quecumq; sit: circa illa est considerata sub istis rationibus: abstractione. s. a motu et a materia naturali que est principium generationis et corruptionis: sicut mathematica dicitur esse circa imobilia. non: quia quanta in essendo sint omnino imobilia. sed quia sc̄ientia mathematica considerat illa sub ratione priori abstrahendo. s. a motu.

Secundus

Contra alias auctoritates .6. p̄z q̄ hec sc̄ientia potest dici theologia: non autem a subiecto: sed a causa sicut naturalis sc̄ientia dicitur a natura que non est subiectum illius sc̄ientie: sed principium subiecti. **C**ontra. p̄mam rationem patet q̄ substantie separate hic considerantur et qualiter: quia non vt cause: sed tanquā principales partes subiecti que sic sunt abstracta in essendo: sicut omnia h̄ considerata abstrahuntur s̄m consideratione. **C**ontra. aliam rationem. ad ma. dici potest q̄ sc̄ientia que est de multis attributis ad unum p̄imum: maxime est de illo primo: vt de subiecto: si istud p̄imum habet conditiones requisitas ad subiectū in tali sc̄ientia: puta si sc̄ientia sit propter quid: et tale primū habeat aliquid demonstrabile de eo per causam. ita non est in proposito: cum hec sit sc̄ientia propter quid: et de deo nihil per causam demonstrari possit. **C**ontra. aliq; attribuuntur ad alia: vt p̄s et posterius simplificiter: prima consideratio est de illis: vt attribuuntur ad simū p̄imum: accidentia autem omnia immediate attribuuntur ad substantiam: sed ad deum vt ad prius: quia et substantia ipsa deus attribuitur ad deum. ergo simpliciter p̄ma consideratio de entibus est de illis vt attribuuntur ad deum et nō vt ad substantiam. ergo deus est simpliciter p̄imum subiectum. **R**esponde. simpliciter prima consideratio est de entibus in quantum attributa ad deū: nō vt subiectū: quia nō p̄t habere conditiones subiecti sc̄ientie propter quid: sed vt ad causam. **C**aliter arguit. simpliciter p̄imum cui omnia attribuuntur est deus. igitur illud est subiectum p̄me sc̄ientie. **C**ontra. sequeretur si haberet alias conditiones subiecti sc̄ientie: sed quid sit illud p̄imum ad qđ omnia alia attribuuntur: qđ sit h̄ ponendum subiectum principale dicetur in sequentibus: et philosophus in. 4°. vbi allegatum est: concludit statim. ergo **L.c.z.** si h̄ est substantia: substantiarum oportet principia et causas habere philosophum. unde p̄imum illud ponit substantiam non deum: et idem habetur in p̄ncipio. 7°.

Alia est opinio **A**uicenne q̄ p̄mū subiectū p̄met. huius sc̄ientie est ens in quantum. **C**ontra. huius est scientia quedam et vbi s̄m cōmentatorem intendit stabilire subiectum istius artis: ad qđ innuitur ibi talis ratio: quia metaphysica considerat primas causas: vt probatum est in primo huius. ideo debet considerare effectum sc̄dm se primarum causarum. prime autem causae sunt cause sc̄dm se entium in quantum entia. ergo ens in quantum ens consideratur h̄ vt subiectum. Item. 6°. huius. postquam distinxit tres partes sc̄ientie speculatiue. mouet dubitationem vtrum prima philosophia sit vniuersalis: aut circa aliquod genus determinatum: vt videtur soluere q̄ est vniuersalis: et in fine solutiōis dicit de ente in quantum ens: huius erit vtiq; speculari. **C**ontra. ibides dicit si non esset sub altera preter natura cōsistentes: tuc physica erit prima sc̄ientia: quia physica esset tunc de omnibus entibus: sicut nūc est de omnibus naturalibus: quia tunc omnia entia essent naturalia: sed nūc esset ita de omnibus naturalibus q̄ p̄imum subiectum eius est aliquo cōmune omnibus naturalibus: et non aliquod p̄mū ad qđ oīa alia attribuuntur. sicut patz per Auicē. p̄mo metaphys. cap. 2°. et p̄mo phīce sue. cap. p̄mo. et per cōmentatores. 4°. huius. cōmento p̄mo: et secūdum alios loquentes de subiecto. p̄imum igitur subiectum prime sc̄ientie est cōmuniſſimum: alioquin non videtur valere p̄ntia Aristoteli. Item dicit cōmentator in probemio tertiu huius. subiectum vtrūq; sc̄ientie est ens simpliciter: huius. s. et sc̄ientie disputatiue. Item ad hoc videtur esse ratio: tum quia oī esse aliquā sc̄ientiam per se considerantem communissi-

g. 2. ſc̄a p̄on
theologia

4

3 4

Liber

ma: sine quibus non possunt particularia cognosci: tū quia passiones hic considerate, putavnum & multa: potentia & actus & similia nō videntur esse alicuius determinati pri-
mo: sed cuiuslibet inquantum ens: illud autem videtur primo esse subiectum & proprius: c' primo sunt passiones que per se considerantur in scientia. ¶ Itē si ista sc̄ientia esset de aliquo genere determinato qd̄ quidem genus ha-
beret aliud superius ad ipsum: tunc alia esset scientia su-
perior & prior ista: consequens est falsum ex d' huius pro-
batio consequentie: quia illud superius haberet aliquam passionem demonstrabilem de ipso in alia scientia. ergo eadem passio esset demonstrabilis de subiecto illius sc̄ientie: accipiendo pro medio id cuius primo est: & ita illa sc̄ientia de subiecto communioxi demonstraret aliquid: tanq̄ conclusionem qd̄ acciperetur hic pro principio: & ita illa sc̄ientia esset prior & superior ista. ¶ Secundū opinionem Aucienne ad argumenta responderi potest. Ad p̄mū q̄ minor est falsa. ad probationem cum arguitur de equi-
uocatione entis. videtur negandum fm Aucennam pri-
mo metaphysice. cap. 5. vt prius allegatum est in lectio-
ne ibi. nunc propositio ad propositum est applicanda. t.c.
z.d. Et ad auctoritatem Porphyrii & consimiles pro alia parte respondebitur in .4. quando queretur de equiuoca-
tione entis. ¶ Et ad aliam probationē cum dicitur q̄ ens non habet quid quia est transcendens. ¶ Rn: hoc con-
cluderet equaliter de omni generalissimo: quia nullum generalissimum habet quiditatē proprie dictam: tamē qd̄libet habet quid: tum quia habet essentiam: tum quia alias non predicaretur de aliquo in quid. vnde probatio ista est insufficiens q̄. s. si non habet diffinitiones proprie dictas non habet quid: non sequitur nisi de quiditate spe-
ciei: cuius proprie est diffinitione. ¶ Ad aliam rationem re-
spondeo q̄ ens inquantum ens potest habere passionem aliquam que est extra essentiam eius inquantum est ens sicut esse vnu vel multa: actus vel potentia est extra eē-
tiam cuiuslibet inquantum est ens: siue quid in se: tamen ens acceptum secundum quamcūq̄ rationes generaliter predicatur de quolibet in quid: & est de essentia cuiuslibz. ¶ Per hoc patet ad alias rationem: quia ens predicatur in quid de quolibet accepto: vt quid est: non tamen accep-
to secundum quamcūq̄ rationem: secunduz quā est pas-
sio entis. ¶ Ad tertiam rationē dicendum: q̄ cum dici-
tur principia entis inquantum ens non intelligitur ly in-
quantum reduplicatiue. ita q̄ denotet causas: sed specifi-
catiue vt sit sensus entis inquantum ens. i. entis secundū suam entitatem: sicut dicimus h̄ videtur inquantum al-
bum. h̄ est secundum suam albedinem. consequentia autē non valet ab inquantum ad vniuersale nisi quando tenetur reduplicatiue. de hoc amplius in principio. 6. en-
tia enim non solum sunt causata sc̄on aliquia posteriora ipsa entitate: sed etiam secundum suam entitatem. ita q̄ in causatis entitas est primum causatuz: per hoc tenet ra-
tio in principio quarti. ¶ Quoniam autē principia t.c. si-
cut exponitur ibi extra. Uel vniuersaliter tenet: quia hic consideratur causa entis in cōmuni. s. deus cuius primus effectus est esse. Et nota q̄ prime cause sciendi sunt p̄me propositiones immediate. alio modo prime cause non tan-
tū sciendi: sed essendi dicuntur media in demonstratio-
ne que demonstrant passionē in esse & in cognosci de sub-
iecto. Alio modo dicuntur cause prime essendi: non tamē forte proprie sciendi aliquid de subiecto: quia nō sunt me-
diū in demonstratione. Sed principia intelligendi sub-
iectum: quia pertinent ad quid subiecti. ita q̄ intelligen-
do illud quid iste cause intelliguntur sicut intrinsece illi quiditatē: vt materia vel forma: vel extrinsece: & ille intel-
liguntur prius subiecto: sed non intelliguntur intra qui-

argumēta
*er p̄dibz ḡnali
q̄ habent p̄tatu*
p̄t ḡfideret

Questio

ditatē subiecti hec sc̄ientia est circa primas causas p̄bi-
mis duobus modis: quia illi duo modi non differunt nisi
penes totum & partem: propositionē & terminum: & de cō-
munissimis fiunt propositiones prime: & communissima
sunt prima media in demonstratione. Isto modo entis in-
quantum ens sunt principia: tenendo inquantuz reduplicatiue: etiā licet ens sit vniuersalit̄ ad omnia. Alii duobus
modis nō est ista sc̄ientia circa p̄mas causas entis inquantum
ens: si inquantuz tenetur reduplicatiue: quia non omnis
entis sunt cause tales extrinsece vt patet: nec intrinsece:
quia non simplicium: sed sic oportet inquantū teneri spe-
cificatiue. ¶ Ubi notandum q̄ quatuor cause inquantū
quilibet in suo genere dat esse circūscribādo rationē mo-
tus & mutationis pertinet ad metaphysicū: materia & for-
ma inquantū sunt partes cēntie: efficiens inquantum dat
esse circūscribendo motū. licet enim non ageret nisi mo-
uendo: tamen ratio dantis esse prior est ratione mouen-
tis: finis autem inquantum res secundum sui entitatem
ad illud ordinantur: licet non possint illud attingere: nisi
per motum vel operationem. prior tamen est ratio ordi-
nis secundum esse q̄ secundum operationem. Alter di-
citur ad hoc cum dicitur entis inquantum ens sunt prin-
cipia: non intelligitur nisi de ente creato: & si concludatur
ergo cuiuslibet entis talis sunt principia nihil mali acci-
dit de tali ente.

Contra responsionē ad primum argumē-
tū supponat q̄ ens non possit habere conceptum communem ad decem ge-
nera propter auctoritates philosophi: & rationes que tan-
guntur in principio huius. 4. tunc cum vnius scientie sit T.c.43
vnū subiectum ex primo posterioruz. & probatur sic. se-
cunduz vnu habitum conuenit operari uno actu: vnu
autē actus intelligendi non potest esse nisi circa vnu ob-
iectum. non enim potest esse vnu actus intelligendi cir-
ca omnia attributa ad vnum: quia tunc vnu intellige-
re esset omnium entium. cum oia attribuantur ad vnum
primum. sequitur ergo q̄ oportet ponere aliquod vnu
ens: cui alia attribuantur proprium subiectum: ex cuius
vnitate sit scientia vna. ¶ Itē contra responsionem ad
scđm. si ens secundum totam communitatem suaz ad .x.
genera haberet aliquam proprietates. puta a. sequuntur
duo inconvenientia. vnu q̄ ens secundum totam com-
munitatem suam sit extra essentiam illius a. sicut subie-
ctum extra essentiam ipsius passionis cum cadat in diffi-
cilitate tanquam addituz. ex .7. huius: & ita ens secunduz T.c.4.
totam communitatem suaz non predicaretur in quid de 15. t.19.
quolibet. Aliud inconveniens. s. q̄ a. esset passio sui ipsius
si ens aliquo modo predicaretur in quid de a. Quicquid
enī est passio superioris & inferioris: licet nō primo: & per
consequens a. esset demonstrabile propter quid de seipso
per ens tanquam per medium: quia passio que est primo
superioris est demonstrabilis propter quid de quolibet in-
feriori per illud superius tanquam per medium. ergo a.
esset simpliciter notius de ente q̄ de seipso: & ēt proprie-
tati propter quid a. est a. quia esset terminabilis p̄ de-
monstrationem propter quid: qd̄ est contra philosophiuz.
.7. huius. cap. vltimo: videtur ergo q̄ ens secundum totā T.c.59
communitatem suam ad decem genera non sit alicuius
scientie subiectū. ¶ Si dicatur ad hoc q̄ ens in cōmuni
secundum q̄ ens dicitur habere in cōmuni aliquā pas-
siōem: quia quodlibet ens inquantum ens habet aliquam
passionem extra essentiam suam. Aliud enim est in quo-
libet entitas eius aliud vnuitas vel actualitas. ¶ Contra
istam responsionem dupliciter. primo videtur concedere
propositum. s. q̄ ens secunduz totam communitatem sui
non sit subiectum: quia non habet sic passionem: quod.

Primus

libet particulare ens consideratum secundum quiditatem suam habeat aliquam passionem. 2º quia sequitur id est esse passionem sui vel circulariter idem esse passionem et subiectum: quorum utrumque est impossibile: probatio sic. cum omnia entia sint finita. accipiantur gratia exemplaria. a. b. c. secundum respositionem quodlibet illorum habet passionem. sit ergo b. passio a. c. passio b. si c. habet aliquid passionem. aut igitur seipsum: et hoc est unum iconuenies: aut a. vel b. et ita est circulus: et ita est aliud iconuenies. **C** Respondeo ad hec. sit a. unitas b. actualitas: neutrum sequitur inconveniens. unitas enim est aliquid ens in actu denominativa predicatione. Similiter actualitas est aliquid unum denominativa predicatione: nec est b. circulus: quia unitas in universalis denominatur ab actualitate aliqua: et ita actualitas in communis non denominatur ab unitate in communi: sed actualitas in communi ab aliqua unitate. **C** Littera. si unitas in communis denominatur ab aliqua actualitate: sicut a passione. ergo et quilibet unitas: licet non primo: quia passio communioris est passio cuiuslibet inferioris: licet non primo et actualitas in communis denominatur ab aliqua unitate: sicut a passione secundum respositionem. ergo aliqua eadem unitas respectu actualitatis est subiectus et passio. **C** Propter istas rationes videtur concedendum quod ens secundum totum ambitum suum prout dicitur de decem generibus: non sit hic subiectum: tum quia nullam unitatem habet maiores quam habeant decem predicationes: cum non habeat acceptum communem ad illa: licet accidentia attribuantur ad substantiam: tum quia secundum oem communitatem suas non potest habere aliquam proprietatem: ut probatum est dupliciter propter diversitatem essentialis passionis a subiecto: et quod id est passio sui: vel circulus foret in passionibus et subiectis: quod est contra philosophorum primo posteriorum. **C** Amplius si haec non est huiusmodi qualitas. et illud huius. vbi sequitur de qualitate nullum aliorum. s. subiectorum nisi secundum accidentem predicabitur. **C** Ex his sequitur quod oportet ponere aliquid unum quod passiones proprias potest habere de ipso demonstrabiles propter quid est subiectum istius scientie: quia hec est scientia una: et scientia propter quid: oportet etiam illud unum esse primum ens ad quod omnia aliqua attribuantur. alioquin non consideraret ista scientia de omnibus entibus. p. 2. omnis enim scientia considerans multa per se. non ut passiones vel ut causas vel est de communi ad illa: ut de subiecto vel de primo ad quod attribuuntur alia: consequens autem probatum est esse contra intentionem philosophi supra: quando arguebatur pro opinione. **C** illud autem quod habet omnes alias conditio- nes non est nisi substantia. substantia ergo ponenda est haec proprium subiectum. **C** Illud confirmatur per philosophum in. 4º. huius: vbi postquam distinxit ens: et qualiter ista scientia considerat omnia entia: quia una scientia est omnium scientiarum ad unum. subdit. vbi vero primi proprius est dictionem philosophi supra: quando arguebatur pro opinione. **C** illud autem quod habet omnes alias conditio- nes non est nisi substantia. substantia ergo ponenda est haec proprium subiectum. **C** Item confirmatur per philosophum in. 4º. huius: vbi postquam distinxit ens: et qualiter ista scientia considerat omnia entia: quia una scientia est omnium scientiarum ad unum. subdit. vbi vero primi proprius est dictionem philosophi supra: quando arguebatur pro opinione. **C** illud autem quod habet omnes alias conditio- nes non est nisi substantia. substantia ergo ponenda est haec proprium subiectum. **C** Item in principio septimi postquam probauit subiectum esse primum entium cognitione: distinctione et tempore: coeludit: quapropter non bis maxime et primum et solus: ut est dicere de sic ente. scilicet de substantia specie. est. bene autem dicit solum: ut est dicere: quia non solum considerat ista scientia de substantia: quamvis illud solus sit principale subiectum: sed considerat etiam de omnibus aliis inquantibus attributa sunt ad substantiam. **C** Item in. 4º. capi. 2º. dicit philosophus quod tot partes sunt philosophie quod substantia: inuenies per hoc quod in distinctionem substantiae: ut principalis sub-

Prima

lecti distinguuntur scientiae hec. Omnes igitur auctoritates que adducte sunt prius quod hec scientia est de ente in quantum ens concedende sunt hoc modo: quod scientia que est de primo aliquo tanquam de proprio subiecto considerat etiam de attributis ad primum: non tanquam de principali subiecto: sicut exemplificat philosophus. 4º huius de sano. vn. **C** de in principio quarti. vbi principaliter presigit subiectum in commentatore postquam dixit hanc scientiam esse de omnibus entibus. subdit exponendo se quid sit proprium subiectum: quod primum ex quo alia pendent: ut prius allegatum est: non solum autem substantia est primum: sed etiam passiones hic considerante coes primo ei insunt: et per naturam eius attribuuntur aliis posterioribus. Alia etiam a substantia non solum sed etiam considerant tanquam passiones demonstrabiles de substantia: sed etiam quantum quedam entia in se habentia passiones. unde et passiones eorum de ipsis in hac scientia possunt demonstrari. non est enim inconveniens passionem alicuius subiecti prioris posse esse subiectum alicuius passionis posterioris: sicut appareat in passionibus alias accidentibus ordinatis. dupli etiam rationes ad utramque partem adducere concludunt unam veritatem: prima quia hec scientia est de omnibus entibus. Alio vero quod non de omnibus entibus istis tanquam de uno: nec de aliquo communis omnibus istis: sed de aliquo primo ad quod alia attribuantur. **C** Sed contra predicta ista tur. si enim substantia ponatur subiectum in metaphysica: de qua passiones metaphysicales demonstrantur. dicit vbi ostenditur aliqua passio de substantia. dices quod in principio septimi. vbi ostenditur quod substantia est primum ens tripliciter. **C** Contra. cuius generis est ista passio que demonstratur de substantia: non quantitatis: quia quantitas non inest omni substantie: nec alicuius generis posterioris: quia illa omnia presupponunt quantitatem. **C** Respondet quod hec passio. s. primum omnium entium est relatio: et relatio non presupponit quantitatem: quia substantia si non est prima nisi ut est sub quantitate. ergo substantia non est prior quantitate: sicut homo albus non est prior albedine. **C** Contra in. 5º. huius ponuntur tres modi resolutionis tantum qui presupponunt quantitatem. Item per quod medium fiet demonstratio demonstrans passionem de substantia in communi: non per diffinitudem: quia eam non haberet: et tamen ponitur quod potissimum demonstratio est per diffinitudem. ergo hec non est certissima scientia. **C** Ita per diffinitudem ut medium nihil videtur demonstratus de substantia: in qua enim figura hoc fieret. **C** Ad hoc potest dici quod de subiecto scientie proprie dicte forte sunt multa vera que accipiuntur de libris posteriorum. illud enim est subiectum conclusionis demonstratiois quia coeludit passio eius de ipso: sed accipiendo scientias aliter prout est una aggregatio tradita ex cognitione multorum cognoscibilium simplicium et complexorum: principiorum et conclusionum: sicut geometria dicitur una scientia: sic subiectum scientie dicuntur unum commune ad omnia ista subiecta scientie proprie dicte: vel unum primum: ad quod omnia illa attribuuntur. pone enim unam scientiam demonstratem de figura omnes passiones eius in communi: aliam que demonstrat omnes passiones specierum figure de ipsis. hec videtur subalterna prima: nec in hac aliqua passio ostendit de figura in communi: et tamen huius subiectum videtur esse figura in communi: quod illud solum est commune ad omnia considerata in scientia illa. Si hec distinctio est bona: tunc deus potest ponere hic subiectum sicut in theologia: licet nulla passio sit de ipso demonstrabilis: quod omnia considerata haec reducuntur ad ipsum: ut ad simpliciter primum: sed siue deus: siue subiectum haec subiectum nunc de aliis posterioribus haec consideratis sunt aliqui